方城县教育体育局
方教字〔2025〕44号                        签发人：秦乐飞
                                                                                  办理结果：B

对县政协十一届四次会议
第01号提案的答复
张玉干、张秋月、陈栋、潘品、吴涛、武方、董向普、于庆荣、于海成、于帅兵、刘超、马千里、李传兵委员：

您们提出《关于加强校园心理疏导护航中小学生心理健康的提案》、《关于休学的中小学生心理健康疏导的提案》收悉。现答复如下：

近年来，方城县教育质量持续稳步提升，方城教育事业

取得了突出成绩，但是受社会不良风气、家庭教育缺失、学习压力大和心理健康教育不到位等因素的影响，造成学生心理问题频发。方城县教体局对此高度重视，并多次开展学生学生心理健康情况调研活动，多次召开专题会议安排部署，印发了《方城县教育体育局关于进一步加强中小学心理健康教育工作的实施方案》《方城县教育体育局关于进一步加强中小学心理健康教育工作的实施意见》《方城县基础教育教学质量评价方案》（方教文〔2024〕72号）《方城县教育体育局关于聘任中小学专（兼）职心理健康教师的通知》（方教文〔2024〕86号），按照《方城县校园安全阳光护航行动总体方案》（方政办〔2024〕9号）开展心理健康护航行动，成立了以局长为组长，主管副局长为副组长，局督导室、基教股、体卫艺股、行风办等股室人员为成员的心理健康教育领导小组，各部门齐抓共管，研究制定工作方案，关注师生心理健康，强化心理健康教育，加强对学校落实减负增效工作的指导和监督，实施综合评价，切实减轻学生过重课业负担，保证学生充足睡眠，学校开齐课程，开足课时，促进学生德智体美劳全面发展。强化家校联系，帮助家长树立正确教育理念，积极搭建家庭、学校、社会团体等多方合力平台。
尽管在师生心理健康教育和家校共育方面做出了一些努力，采取了一些措施，但还存在不少困难和问题。下一步，我们将积极采纳您们的意见和建议，着力抓好以下工作：

一、加强师生心理健康教育。一是加强教师队伍建设。县教体局印发《方城县教育体育局关于聘任中小学专（兼）职心理健康教师的通知》（方教文〔2024〕86号），共聘用专职心理健康教师70名，兼职心理健康教师344名，各校至少配备1名专职或兼职心理健康教育辅导员，有1名副校级领导主抓心理健康教育，负责学校心理健康教育的教育教学和研训工作。二是学校将心理健康教育课列入课程计划，充分发挥课堂主阵地作用，积极开展心理健康教育，确保小学各年级每学年不少于12课时，中学各年级每学年不少于14课时。坚持常态化教育与专项宣传教育相结合，各校对学生加强“生命教育”，让学生热爱生命、珍惜生命。另外，各学科注重渗透心理健康教育，形成教育合力。三是指导和强化全县各学校学生德育工作，经常组织开展形式多样的德育活动和一系列有关理想信念教育、生命教育、挫折教育、感恩教育、亲子活动等活动，营造良好的家庭环境、学校环境和社会环境，为学生营造宽松和谐的成长环境，快乐学习，健康成长。四是通过班会课、实践活动等组织开展形式多样的德育活动和一系列有关理想信念教育、生命教育、挫折教育、感恩教育等活动。2025年3月下旬至4月下旬在全县中小学校开展了为期一个月的“好习惯养成”主题活动。2024年10月组织开展了以“珍爱生命”为主题的班会课大比武活动，2024年春期正在组织开展以“心向阳光，健康成长”为主题的班会课大比武活动。通过县、乡、校三级联动，全县各级各类学校、所有现任班主任全部参加，充分发挥班会课教育作用，形成教育合力，锻炼了队伍，教育了学生。三是充分发挥“主题活动月”的集中教育功能。认真组织健康教育宣传月活动，开展了“六个一”系列活动，即开展一系列心理健康知识宣传活动；举办一场心理健康教育创新实践活动；举办一次考前心理辅导活动；开展一次心理健康教育关爱行动；开展一次教师心理健康专题培训活动；开展一次家庭教育指导活动。

二、建立健全心理健康教育管理机制。各校将中小学心理健康教育纳入学校学期（学年）教学工作计划，列入学校思想政治教育工作体系，摆在更加突出的位置，注重心理健康教育的师资配备、课程设置、心理健康辅导（咨询）室建设。成立以校长任组长、分管政教（德育）工作的副校长任副组长、有关职能处（室）负责人和班主任、心理健康辅导教师代表任成员的心理健康教育工作领导小组，明确教育目标、教育任务、教育内容和实施途径，形成政教（德育）部门具体负责，班主任、少先队、共青团协同管理，以专（兼）职心理健康辅导教师为骨干，全体教师、学生和家长共同参与的学校心理健康教育工作格局。各学校结合实际，研究制定心理健康教育的流程规范以及课程建设、心理健康辅导（咨询）室建设等制度，明确心理健康辅导教师岗位职责，做到管理有制度、工作有分工、考核有依据、奖惩有兑现。

三、强化心理健康教育师资培训和心理咨询室建设。一是加强对心理教师和班主任的专业培训。全县形成了县、乡、校三级培训机制，有计划地开展对心理教师、班主任和全体教师的培训，将心理健康教育作为必修内容予以重点安排，对新入职心理健康教育教师开展心理健康教育基本知识和技能全覆盖培训。从2019年开始县教体局每年利用暑期邀请全国各地的专家对心理健康教师和班主任进行系统化、专题化培训，截止目前目前已组织五届专业培训，每届培训教师1000余名，心理健康教育师资队伍不断壮大，更加专业化。二是进一步加强心理咨询室建设，加大学校资金投入，各校要按照教育部《中小学心理辅导室建设指南》的“基本设置”要求，完善个别辅导室、团体活动室和办公接待区的建设，添置必备的心理健康教育辅导设施设备，注重室内文化布置，做到管理使用、岗位职责以及操作规范流程等制度上墙，开放时间、咨询（热线）电话公开，保证每天固定的开放时间小学不少于1小时，中学不少于2小时。同时，要建好心理健康辅导（咨询）台账，辅导、咨询的过程性记录材料，按保密要求妥善保管。各校在统筹考虑年度公用经费支出时，安排一定比例的心理健康教育经费，用于心理健康辅导（咨询）室建设以及设施设备的添置、更新，组织开展研训活动、师资培训以及课题研究等，保证心理健康教育教学和辅导活动的正常开展。

四、落实学生心理健康筛查和危机干预工作。教体局根据《河南省教育厅关于加强中小学生心理危机识别和干预工作的通知》（教基【2021】330号）的文件精神，一是要求学校建立学生心理健康状况多层级排查制度：班级安全员（寝管员）班级内查、班主任和任课教师日常巡查、家校沟通校级排查、专业机构（心理测试量表）心理筛查等制度。二是要求学校重点关注留守儿童、单亲家庭、重组家庭的学生和性格内向和性格偏执的学生，有针对性开展心理辅导和咨询。三是要求学校要建立学生心理健康筛查档案，定期开展心理危机重点人员排查，健全完善学生心理危机多层级预警方案，进行学生心理咨询和危机干预，形成学校、家庭、社会联动机制，及时发现学生中存在的心理问题并实施心理咨询或治疗。

五、建立定期视导机制。教体局在每年开学初检查、过程性评估等检查中，都将心理健康教育开展情况作为检查的一项重要内容来抓。根据《南阳市教育局办公室关于建立南阳市中小学心理健康教育定期视导工作制度的通知》（教办基一〔2024〕24号）文件精神，建立“自行视导——县级视导——市级视导”三级视导机制，每年4月、10月各开展一次县乡校三级视导，建立问题台账，持续跟踪整改。
六、发挥家校社协同育人合力。各学校充分发挥家校社协同育人机制，发挥家庭教育在学生健康与生命安全教育工作中的重要作用，将家庭教育与学校教育相结合，增进家校交流互动，发挥家校育人合力。组织教师定期开展家访，关注学生成长环境，及时了解学生是否存在早期心理创伤、家庭重大变故、亲子关系紧张等情况。组织形式多样的家庭教育指导服务和实践活动，开展好家长会、学校开放日、家访活动，设置校长(园长)信箱、设立校长(园长)接待日或热线电话。指导家长做好学生教育工作，全面实现家校共育。

七、开展心理健康教育专题教育活动。心理健康教育面向全体，全面渗透到各学科课程教学、社会实践活动、学校思想政治教育和学生管理活动中，要融入校园环境建设，让校园的物质环境与精神环境都具有心理健康教育的元素。各校充分利用学校课程开设心理健康教育课，心理健康教育课应以活动为主，采取团体辅导、心理训练、问题辨析、情境设计、角色扮演、游戏辅导、心理情景剧、专题讲座等多形式展开，防止把心理健康教育课当作是单纯的传授心理学知识、心理学理论课的“学科化”教学倾向，要把引导学生心理、人格积极健康发展，预防“拔节孕穗期”青少年学生在成长过程中可能出现的心理危机作为教育活动的出发点和立脚点。

八、建立休学学生集中管理档案，强化家校共育工作。针对处于休学期间的学生，学校建立专项档案，定期进行家访，动态记录学生生活学习状况，特别关心该类学生的心理健康状况，有专门的专兼职心理健康教师完善学生档案，做好该类学生的心理危机识别和干预工作。对休学在家的学生，要求学校做好家校沟通工作，充分发挥家庭育人的基础作用，创建积极良好的家庭氛围，关注未成年人心理健康，强化家校联系，帮助家长树立正确教育理念，积极搭建家庭、学校、社会团体等多方合力平台，开展志愿者服务，拓宽心理健康教育途径。

九、加强部门联动，构建医教协同工作机制。县教体局要加强与卫健委、精神卫生中心在学生心理健康测评和干预方面的沟通与合作。制定相关的行动计划、方案，在具备精神卫生科室或精神卫生专科医院资质的医院设师生心理服务窗口、心理咨询专线等。
真诚欢迎您对教育工作多提宝贵意见。

2025年9月20日
联系单位及电话：方城县教育体育局  0377-67215123

联系人：  陆相涛

抄  送：县委县政府督查局